
COMUNE DI GASPERINA
(Provincia di Catanzaro)

ORIGINALE COPIA

AREA TECNICA -VIGILANZA

Determinazione del Responsabile

Determina R.G. n. 12 del 18-01-2022 R.I. n. 6 del 18-01-2022

Oggetto:
Incarico  per l'analisi economica di lavori eseguiti dal 2009  sull'impianto di
lampade votive  nel cimitero di Gasperina .Affidamento diretto ai sensi dell'art. 36
comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016.

CIG: ZD534DAA01

L'anno   duemilaventidue addì   diciotto  del mese di gennaio

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Visto il Decreto del Sindaco n. 03 in data 23.07.2021    con il quale, ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs. 267/2000, è
stata affidata allo scrivente la responsabilità dell’ AREA TECNICA-VIGILANZA

Visto l’art. 107 del  D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;

Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e Servizi;

Richiamata la deliberazione, esecutiva del Consiglio Comunale n. 12  del 3.6.2021 , con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione per l’anno 2021 ed il bilancio pluriennale per gli esercizi 2021/2023;

Visto il parere favorevole espresso dal responsabile dell’Ufficio di Ragioneria, per la regolarità contabile e
copertura finanziaria;

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Vista la  sentenza n. 2147/2021 emessa  dal Consiglio di Stato in cui si evince  nella  parte del
dispositivo che “ Alla luce delle considerazioni che precedono l’appello è pertanto fondato nei
termini indicati, con conseguente onere dell’amministrazione di verificare la compensazione con le
opere poste in essere dal 2009”fino all’inizio del nuovo contratto;

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Comune di Gasperina – Provincia di Catanzaro

AREA TECNICA -VIGILANZA - Determinazione n. 12 del 18-01-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e

s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Atteso  che si è provveduto ad effettuare dei sopralluoghi finalizzati ad  ottemperare alla suddetta
Sentenza;
Visto che la ditta Macrina ha trasmesso dei computi metrici  dei lavori  relativamente alla parte
storica del cimitero e alla zona ampliata
Atteso che occorre esaminare il  suddetto computo metrico estimativo  e in particolare quello della
parte storica  per verificare :

La congruità delle quantità indicate nel computo metrico rispetto alla condizione in essere e
comunque a lavori eseguiti dal 2009, atteso che dal 2014 non sono stati eseguiti ulteriori
lavori ;
La congruità fra i materiali descritti nelle voci di prezzo ed i materiali relativi alla
condizione in essere e comunque  riconducibili a lavori eseguiti in data successiva al 2009 ;
La congruità delle analisi dei prezzi dei "nuovi prezzi" riferendosi ove possibile ai prezzari
regionali in vigore alla data  del 2009;
Produrre nuovo compito metrico estimativo revisionato in cui vengano distinti i lavori
ascrivibili a manutenzione ordinaria o straordinaria e quelli che non rientrano nelle due

Considerato che occorre in tempi brevi  relazionare nel merito, al fine di ottemperare
compiutamente alla sentenza del Consiglio di Stato.
Verificata l’indisponibilità, per ragioni di servizio ed elevato carico di lavoro già programmato, di
figure professionali interne all’Ente esperte nel settore dell’impiantistica  elettrica,  che possano
ricoprire l’incarico ;
Ritenuto  nell’interesse dell’Ente di nominare un tecnico  esperto in ambito  dell’impiantistica
elettrica  , al fine di interloquire adeguatamente con il tecnico di parte;
Visto l’art.32 coma 2 del D.Lgs 50/2016 il quale prevede che prima dell'avvio delle procedure di
affidamento  dei  contratti pubblici,  le  stazioni  appaltanti,   in   conformità  ai   propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre,  individuando  gli elementi essenziali del
contratto e  i  criteri  di  selezione  degli operatori economici e delle offerte.
Visto l’art.37 comma 1 del D.Lgs 50/2016 il quale recita “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli
obblighi di  utilizzo di  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione,  anche  telematici, previsti dalle
vigenti disposizioni in materia di contenimento  della spesa,    possono    procedere    direttamente
e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di
lavori  di  importo  inferiore  a  150.000  senza la necessaria qualificazione ai sensi dell'articolo 38
del D.Lgs citato;
Atteso che, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) D.Lgs. 50/2016, è consentito l'affidamento in
maniera diretta, da parte del Responsabile del Procedimento, per importi inferiori a € 139.000,00=;
Considerato che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge
di Bilancio 2019), modificativo dell’art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli acquisti di
beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui
all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al
mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;
Preso atto  dell’obbligo di acquisto con portali telematici di cui all’art. 40 del D.Lgs. n. 50/2016
nonché del parere ANAC del 30 ottobre 2018 con il quale l’autorità riteneva, in deroga al predetto
obbligo e in attuazione del co. 450 sopra citato, che per gli acquisti infra 1000 euro (ora 5.000
euro) permanga la possibilità di procedere senza l’acquisizione di comunicazioni telematiche;
Viste le recenti linee guida ANAC in merito alle procedure di affidamento d’importo inferiore alla
soglia comunitaria ed in particolare il punto 3.1.3 “In determinate situazioni, come nel caso
dell’ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali
sono certi il nominativo del fornitore e l’importo della fornitura, si può procedere a una determina a

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Comune di Gasperina – Provincia di Catanzaro

AREA TECNICA -VIGILANZA - Determinazione n. 12 del 18-01-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e

s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



contrarre o atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento,
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di carattere generale.”;
Dato Atto  che risultando urgente provvedere alla nomina  di un tecnico  è provveduto a contattare
direttamente  l’Ing Stefano Romano iscritto all’Ordine degli Ingegneri della provincia di Catanzaro
al n.: 2538, con studio in Catanzaro  P.Iva 03021140797,  che possiede la professionalità e la
preparazione adeguate a svolgere l’incarico in argomento, come evidenziato nel curriculum vitae
depositato agli atti;
Ritenuto  quindi di procedere attraverso affidamento diretto, poiché tale procedura garantisce
adeguata apertura del mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i principi di economicità,
efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità
enunciati dall’articolo 30 del D.Lgs 50/2016, ed individuato nell‘Ing Stefano Romano s

l’operatore economico idoneo a soddisfare le esigenze relative alla fornitura in oggetto;
Visto che l’importo richiesto ammonta  a € 1.500,00 oltre CNPAIA e Iva
Ritenuto   congruo il detto preventivo in funzione dell’incarico da svolgere;
Atteso  che in ragione del modesto valore dell'acquisizione, di provvedere all'affidamento diretto
del servizio di cui trattasi in attuazione al principio di economicità ed efficacia dell'azione
amministrativa;
Visto   che gli elementi e le condizioni previste per le determinazioni a contrarre, ai sensi dell’art.
192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267  e dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016  sono le
seguenti:

il fine e l’oggetto del contratto  sono:  verifica lavori eseguiti nell’ambito dell’impianto di1.
illuminazione votiva nel cimitero comunale
la forma del contratto è quella mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio;2.
la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 363.
comma 2 lett.a;

Preso atto  del decreto del Ministero dell’Interno del 24.12.2021  con la quale è stato previsto  lo
slittamento al 31.3.2021   dei termini per l’approvazione dei bilanci di previsione 2022
autorizzando l’esercizio provvisorio
Visto l’art. 163 del  D.Lgs. 267/2000 che disciplina l’esercizio provvisorio;
Dato atto che ai sensi del combinato disposto dei commi 1 e 3 dell’art. 163 del TUEL n. 276/2000,
nelle more di approvazione del Bilancio di Previsione, per ciascun intervento, le spese non
potranno essere mensilmente superiori ad un dodicesimo delle somme previste nell’ultimo bilancio
definitivamente approvato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non
suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
Dato atto che la spesa che si va a sostenere con il presente provvedimento non è frazionabile in
dodicesimi in quanto trattasi di spesa urgente necessaria a garantire la tutela delle ragioni
dell’Ente,, pertanto, esula delle limitazioni imposte dal citato art. 163, comma 3, del D.Lgs. n.
267/2000
Dato Atto  del pieno rispetto dell’art. 3 della legge n. 136/2010, cosi come modificato dal D.L. n.
187/2010 e che pertanto il CIG ( codice identificativo gare) è il seguente:  ZD534DAA01
Ritenuta   ed attestata  l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di
cui all’art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n° 190/2012;
Ritenuta   che il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con gli stanziamenti di bilancio
e con le regole di finanza pubblica, ai sensi del comma 2  dell'art.9 del d.L. n. 78/2009 convertito
con modificazioni dalla legge n.102/2009;

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Comune di Gasperina – Provincia di Catanzaro

AREA TECNICA -VIGILANZA - Determinazione n. 12 del 18-01-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e

s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=55421175


Ritenuto  ed attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa  ai sensi dell’art. 147
/bis del D.Lgs. n. 267/2000e s.m.i
Sentito preventivamente il Responsabile dei Servizi Finanziari ed accertato, ai sensi dell’art. 9,
comma 1, lettera A) del D.L. 78/2009 convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n.
102, che il programma dei pagamenti conseguente all’assunzione degli impegni di spesa del
presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di
finanza pubblica, in quanto coerente con i flussi di cassa comunicati in sede di predisposizione degli
strumenti di programmazione;
Visto il D.lgs  18 aprile 2016, n. 50, recante : “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE
e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture”;
Visto il d.P.R. 5  ottobre 2010 , n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.lgs n 163/06  e
successive modificazioni” nelle parti ancora vigenti;
Visto   il Decreto Sindacale n° 1 del 31.05.2013  con il quale il sottoscritto è stato nominato
Responsabile dell’Area Tecnica ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n° 267 del 18/08/2000;
Visto lo Statuto Comunale dell’Ente

DETERMINA

La narrativa in premessa specificata s’intende integralmente riportata nel presente dispositivo
costituendone parte integrante e sostanziale;
Di affidare  all’Ing Stefano Romano iscritto all’Ordine degli Ingegneri della provincia di Catanzaro
al n.: 2538, con studio in Catanzaro  P.Iva 03021140797, l’incarico professionale  per l'analisi
economica dei  lavori eseguiti dal 2009  sull'impianto di lampade votive  nel cimitero di Gasperina,
per il controvalore di € 1.500,00 oltre  CNPAIA come da preventivo sopra  richiamato parte
integrante e sostanziale del presente atto, anche se non allegato;
Di dare atto:

Che le condizioni di cui all’articolo 192 del T.U. n. 267 del 18.08.2000 e dell’ art. 32
comma 2 del D. Lgs. 50/2016;
Che viene rispettato il combinato disposto dei commi 1 e 3 dell’art. 163 del Decreto
Legislativo 18.8.2000, n. 267, relativo all’esercizio provvisorio;
Che il contratto verrà perfezionato ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016,
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio;
Che per  espressa previsioni dell’art. 32 comma 10, lett. b), non si applica il termine
dilatorio di stad. Still di 35 giorni per la stipula del contratto.
Che pagamenti avverano  entro 30 giorni dalla presentazione della fattura e dopo
l’attestazione di regolarità della fornitura;
Che l’accertamento deve essere consegnato entro il 31.01.2022;

Di impegnare la spesa complessiva di € 1903,20   al cap 1086 del redigendo   bilancio  2022;
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del d.lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;
Di attribuire alla presente , valore di convenzione bilaterale, facendo sottoscrivere con firma
digitale al titolare della ditta, per accettazione, copia della presente determinazione, tramite pec

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Comune di Gasperina – Provincia di Catanzaro

AREA TECNICA -VIGILANZA - Determinazione n. 12 del 18-01-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e

s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



certificata, in modo che il contrato di intende stipulato con le modalità previste all’art. 32, comma
14, del D.lgs 18/4/20196 n. 50;
Di comunicare al soggetto affidatario che, in conformità alle disposizioni introdotte dall’art. 3, della
Legge 136/2010, dovrà render noto al Comune il conto corrente bancario o postale dedicato, sul
quale dovranno essere effettuati i pagamenti in suo favore, nonché le generalità e il codice fiscale
delle persone delegate ad operare su di esso. Al riguardo, si ricorda che il numero CIG (codice
identificativo gara) da utilizzare ed indicare in relazione a ciascuna operazione di pagamento
(transazione finanziaria) è : Codice C.I.G. ZD534DAA01
Di dare atto, infine, che il presente provvedimento equivale a dichiarazione circa le motivazioni
alla base dell'affidamento con procedura senza previa pubblicazione del bando, come previsto
dall'articolo 121, comma 5, lettera a), del decreto legislativo n. 104 del 2 luglio 2010;
Di avocare a se, ex artt. 5  Legge 241/1990 e art. 31 del D. Lgs. 50/2016, l’integrale responsabilità
del presente procedimento;
Di  precisare che avverso il presente provvedimento è possibile il ricorso al TAR Calabria  nel
termine di 30 (trenta) giorni dalla sua pubblicazione all’Albo on-line, ai sensi dell’art. 119 del
D.Lgs. n. 104/2010;
Di  stabilire che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs
50/2016 sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con
l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e che al fine di
consentire l'eventuale proposizione del ricorso ai sensi dell’articolo 120 del codice del processo
amministrativo, sono altresì pubblicati, nei successivi due giorni dalla data di adozione dei relativi
atti, il provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni
all'esito delle valutazioni dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico professionali:
Dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al
Responsabile Ufficio ragioneria per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura
finanziaria di cui all’art. 183, comma 9, del T.U. 18 agosto 2000, n° 267 e diverrà esecutiva con
l’apposizione della predetta attestazione

IL RESPONSABILE D'AREA
F.to Ing. SALVATORE LUPICA

(Sottoscritto con firma digitale)

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Comune di Gasperina – Provincia di Catanzaro

AREA TECNICA -VIGILANZA - Determinazione n. 12 del 18-01-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e

s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=55421175


SERVIZIO FINANZIARIO

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto ai sensi
dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Impegno N.     5 del 18-01-2022 a Competenza   CIG ZD534DAA01

5° livello 01.06-1.03.02.10.001  Incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza

Capitolo       1086 / Articolo
PRESTAZIONI PROFESSIONALI PER STUDI, PROGETTAZIONI ETC.

Causale Incarico  per lanalisi economica di lavori eseguiti dal 2009  sullimpianto di lampade votive  nel cimitero di
Gasperina .Affidamento diretto ai sensi dellart. 36  comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016.

Importo 2022 Euro 1.500,00

Impegno N.     6 del 18-01-2022 a Competenza   CIG ZD534DAA01

5° livello 01.02-1.03.02.05.999  Utenze e canoni per altri servizi n.a.c.

Capitolo       1043 / Articolo     1
SPESE FUNZIONAMENTO E MANTENIMENTO UFFICI COMUNALI PRESTAZIONI DI SERVIZI

Causale Incarico  per lanalisi economica di lavori eseguiti dal 2009  sullimpianto di lampade votive  nel cimitero di
Gasperina .Affidamento diretto ai sensi dellart. 36  comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016.

Importo 2022 Euro 403,20

LÌ,      18-01-2022     . IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA
F.to Dott.ssa Serena Iozzo
(Sottoscritto con firma digitale)

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi rimarrà fino
al    03-02-2022   .

LI,      19-01-2022     . L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
F.to  GERARDO MESSINA
(Sottoscritto con firma digitale)

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Comune di Gasperina – Provincia di Catanzaro

AREA TECNICA -VIGILANZA - Determinazione n. 12 del 18-01-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e

s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


